
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 528 / 2018  Data 26/03/2018

OGGETTO:
Inserimento  di  tre  minori  presso  "Il  Colibrì"  Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS  ARL.  
Dal 01.01.2018 al 31.03.2018.

Il  sottoscritto Dott. Flavio Cuccureddu Dirigente dell’Area AA. GG., Personale, Contratti, Sport, Cultura, Turismo,  
Politiche Sociali;

PRESO ATTO CHE:
• con la deliberazione di G.C. n°106  del  31.07.2017 è stato approvato il   Piano Esecutivo di Gestione 

2017/2019 che affida ai  Responsabili  delle AREE la gestione  delle spese per il  raggiungimento degli 
obiettivi ivi contenuti;

• con i  Decreti  del  Ministero dell'Interno  del  29 novembre 2017 e del  9  febbraio  2018,  si  differisce  il 
termine di approvazione del bilancio 2018-2020 dal 31/12/2017 al 31/03/2018, e che pertanto l'Ente si 
trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'articolo 163, comma 3, del TUEL;

• con Deliberazione di C.C. n. 101 del 15.11.2017 è stata approvata la variazione al programma economico  
per l’attuazione degli interventi socio-assistenziali, anni 2017/2018/2019, comprendente  l’argomento in 
oggetto;

DATO ATTO che è un preciso dovere dell'amministrazione comunale dar seguito alle disposizioni del Tribunale dei  
minori procedendo all'inserimento, in via d'urgenza e nella misura strettamente necessaria e laddove esaminate tutte le 
alternative  possibili,  di  soggetti  adulti  e  minori  in  comunità  per  prestazioni  periodiche  di  servizi  e  nella  misura  
strettamente necessaria alla risoluzione della grave problematica che ha cagionato l'evento;

VISTE le relazioni riservate delle Assistenti Sociali assegnatarie dei casi che illustrano le motivazioni dell'inserimento 
di n°3 minori presso la comunità indicata in oggetto, datate 27.11.2017, 30.11.2017 e 29.11.2017 – agli atti del servizio  
- e dalla lettura delle quali si evince la permanenza in regime residenziale per 2 minori e 1 inserimento in regime  
semiresidenziale per l'anno 2018 presso “il Colibrì” Società Cooperativa Sociale ONLUS a.r.l. di Porto Torres.

VISTE le note n. 35346 del 27.11.2017, n.35392 del 27.11.2017 e n.35227 del 24.11.2017  inerenti i preventivi di spesa  
per l'inserimento, in regime residenziale per 2 minori e semiresidenziale  per un  minore.

CONSIDERATO che gli enti nel corso dell'esercizio provvisorio possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei  dodicesimi non utilizzata nei  mesi precedenti,  per  ciascun programma, le spese correnti  per importi  non 
superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale  
vincolato;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad impegnare le somme di seguito specificate per far fronte alle  
spese da sostenersi per l'inserimento effettuato per il periodo dal 01.01.2018 al 31.03.2018;

Colibrì” Società Cooperativa Sociale ONLUS a.r.l. di Porto Torres:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Cognome e Nome Cognome e Nome     Retta Giornaliera    Retta Giornaliera Retta complessivaRetta complessiva PeriodoPeriodo

A) Omissis 
(semi residenziale)

€. 70,00 (Iva compresa) €. 4.200,00
(60 gg)

Dal 01.01.2018
al 31.03.2018

B) Omissis
( residenziale)

€. 100,00 (Iva compresa) €. 9.000,00
(90gg)

Dal 01.01.2018
al 31.03.2018

C) Omissis
( residenziale)

€. 100,00 (Iva compresa) €. 9.000,00
(90 gg)

Dal 01.01.2018
al 31.03.2018

 
                                                          Totale                 €. 22.200,00

                                    
DATO ATTO  che    Colibrì”  Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS  a.r.l.  di  Porto  Torres   è  stata  autorizzata  al 
funzionamento   dal  Comune  di  Porto  Torres  con  Determinazione  dell’Area  Programmazione,  Controllo,  Finanze, 
Bilancio, Istruzione e Sociale del Comune di Porto Torres n.13 del 14.04.2011.

DATO ATTO che poiché i minori sono in Comunità dall’inizio del corrente anno, per la definizione della procedura la 
Cooperativa  sopra  citata  deve  depositare  l’ISEE 2018 degli  interessati  e  che  pertanto si  procederà  alla  successiva  
liquidazione delle somme impegnate solo in presenza di documentazione aggiornata.
 
VISTO lo schema di Convenzione disciplinante i rapporti fra “il Colibrì” Società Cooperativa Sociale ONLUS a.r.l. di  
Porto Torres e il Comune di Porto Torres, inerente i reciproci obblighi e garanzie relativi ad interventi sociali a carattere  
residenziale.

DATO ATTO che ai sensi dell’art.3 comma 5 della L.136/2010, così come modificato da DL 78/10 è stato acquisito il  
CIG:7420084F02.

CHE può quindi assolversi  una regolare obbligazione giuridica per complessive €.  22.200,00 (IVA compresa)  nei 
confronti  del “il Colibrì” Società Cooperativa Sociale ONLUS a.r.l. di Porto Torres per l’inserimento  di n. 3 minori 
per il periodo dal 01.01.2018 al 31.03.2018.

DI DARE ATTO  che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 del 
D.Lgs 33/2013.

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n.445 non sussistono cause inconferibilità previste 
dal D.Lgs n.39/2013.

ASSICURATO il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147- bis del D.lGS 267/2000, nella fase preventiva 
della  formazione  e  attraverso  gli  uffici  competenti  per  l'istruttoria,  sul  presente  atto  e  di  poter  quindi  attestare  in 
riferimento ad esso la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62//2013, dell'art.6 
bis della Legge 241/1990 e dell'art.42 del D. Lgs. 50/2016.

CONSIDERATO che gli allegati sono stati resi non pubblicabili ma parte integrante per motivi legati alla riservatezza  
dei dati personali e sensibili riguardanti i destinatari del presente provvedimento.

VISTI:
 lo Statuto di Autonomia;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
 l'art. 30 del Regolamento di Contabilità

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



D E T E R M I N A

1. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 – bis del D. Lgs 267/2000, il parere  
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa che con la sottoscrizione 
dello stesso viene attestata;

2. di approvare la spesa di €. 22.200,00 per l'inserimento di 2 minori in regime residenziale e 1 in regime semi 
residenziale presso la “il Colibrì” Società Cooperativa Sociale ONLUS a.r.l.  di Porto Torres come meglio 
specificato nel sotto indicato prospetto per le motivazioni espresse in premessa e contenute nelle relazioni 
riservate delle Assistenti Sociali per il 1^ Trimestre 2018;

Colibrì” Società Cooperativa Sociale ONLUS a.r.l. di Porto Torres:

Cognome e Nome Cognome e Nome     Retta Giornaliera    Retta Giornaliera Retta complessivaRetta complessiva PeriodoPeriodo

A) Omissis 
(semi residenziale)

€. 70,00 (Iva compresa) €. 4.200,00
(60 gg)

Dal 01.01.2018
al 31.03.2018

B) Omissis
( residenziale)

€. 100,00 (Iva compresa) €. 9.000,00
(90gg)

Dal 01.01.2018
al 31.03.2018

C) Omissis
( residenziale)

€. 100,00 (Iva compresa) €. 9.000,00
(90 gg)

Dal 01.01.2018
al 31.03.2018

 
                                                          Totale                 €. 22.200,00

                              

3. di dare atto che  con successivo atto si provvederà ad impegnare la restante parte della spesa,  dovuta alla 
permanenza dei minori in comunità, come da indicazioni del prospetto allegato, che in quanto contiene dati  
personali e sensibili non viene reso pubblico;

4. di approvare lo schema di convenzione disciplinante i rapporti fra le parti allegato al presente atto;

5. di  dare  atto  che  si  procederà  alla  materiale  liquidazione  delle  somme solo quando la  sopra  citata  società 
depositerà l’ISEE 2018 aggiornato;

6. di impegnare la somma di  €. 22.200,00 sul PEG 2017/2019, annualità 2018, con i sotto riportati riferimenti 
contabili;

7. di dare atto che i contenuti della presente determinazione verranno portati a conoscenza dei beneficiari del  
presente atto ai sensi dell'art. 191 del TU;

8. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

9. di comunicare al  “Colibrì” Società Cooperativa Sociale ONLUS a.r.l. di Porto Torres  i contenuti di cui alla 
presente determinazione ai sensi dell' art. 191, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000;

10. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'Ente e all'Albo Pretorio 
per la pubblicazione.       

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il Dirigente dell'Area
           (Dott.Flavio Cuccureddu)

                                                                         
                                                                                                                     

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2018 1312019 22.200,00

Altri servizi diversi n.a.c. (rette minori e servizio educativo territoriale) - Programma: Infanzia, 
minori e asili nido - Ex Cap. : 110040301

ALLEGATI - Convenzione Colibrì 1 minore (impronta: 
3DE6AEEF925FD3B1EC6DCC865F65421DE14A462CFC63F9468F56CDE954545F70)
- convenzione con Colibrì 2° minore (impronta: 
74DE378FD2918AFD48F7F6EE63897206F51FD450FB505C5010BC4AA7DD5B1C5C)
- convenzione con Colibrì 3° minore (impronta: 
A5335B3DF90D4A8BD5B7A7B162F432CE72A63F5FB1F887AA964ED607A8340CEE)
- CIG (impronta: 254D0622CCF93AC7FFAADA9FC061B1EBCAE911F2A4244356728376BCFF88CD49)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	D E T E R M I N A


		2018-03-26T10:54:18+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




